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Abstrakt

Skamenová, T. Lustry - zátiší s jedním objektem. České Budějovice 2014. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra

výtvarné výchovy. Vedoucí práce P. Brožka.

Klíčová slova: zátiší, objekt, metafyzická malba, futurismus.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem zátiší, především zátiší s jedním objektem.

Nastíněn je vývoj zátiší v kontextu výtvarného umění od starověku po současnost. Tato

práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá historií zátiší.

Dále pak vývojem zátiší v období futurismu a metafyzické malby. Vše je doplněno

příklady současných světových umělců. Teoretická část také obsahuje aplikaci tématu

zátiší v hodinách výtvarné výchovy. V praktické části pak následuje vlastní zpracování

zátiší a detailní postup zpracování.
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Annotation

Chandeliers - still life with one object.

Key Words: still life, object, metaphysical painting, futurism.

This thesis deals with the still life, especially with one object. There is an outline of its

development in the context of art from antiquity to the present in the beginning.

This thesis is divided into two parts: theoretical and practical part. The theoretical part

focuses on the history of still life. It also deals with development during the futurism

and metaphysical painting. The examples of current international artists are added.

In the end of the first theoretical part there is a topic how to apply still life in art

classes. In the second practical part there is my own still-life created including the

processing procedure.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce se zaměřuje na zátiší, a to jak na jeho historický vývoj,

tak na možnost jeho aplikace ve výuce výtvarné výchovy na druhém stupni základních

škol.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Cílem teoretické části

bakalářské práce je mimo jiné představit žánr zátiší a jeho vývoj v dějinách výtvarné

kultury.

V dílčích kapitolách je pak poukázáno na proměny zátiší, i proměny

charakteristických rysů. Pozornost se zaměřuje především na období futurismu

a metafyzické malby.

Další kapitola je věnována současným umělcům a jejich dílům, jednak z důvodu

inspirace, jednak kvůli názornému poukázání na to, jakým způsobem se žánr zátiší

vyvíjel. Důraz bude kladen především na zátiší s jedním objektem, které je hlavním

motivem praktické části bakalářské práce.

V poslední kapitole teoretické části je nastíněna problematika využití zátiší

ve výtvarné výchově. Především se zohledňuje možnost aplikace při výuce, tedy jak

využít barvy, stíny a světla v rámci tohoto žánru.

Součástí praktické části je pak samotná tvorba na zvolené téma a popis postupu

tvorby zátiší.

Cílem bakalářské práce by mělo být přiblížení tohoto tématu veřejnosti,

zejména pak dětem na druhém stupni základní školy. Nastíněna je nejen historie

vývoje zátiší, ale také možnosti vytvářet stíny, světla a používat specifický materiál

v rámci tohoto žánru.
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1 Teoretická část
Při vybírání tématu nebylo zpočátku jednoznačné, jaké bude nakonec zvoleno.

Pro vypracování bakalářské práce bylo vhodné vybrat takové téma, na kterém by bylo

možné znázornit, jak správně pochopit malbu v jakémkoli směru, především co se týče

znázornění barev, světel, stínu a materiálu.

Při přemýšlení nad samotným zátiším se nabízely rozmanité motivy zátiší, forma

i zpracování. Nakonec se jako nevhodnější zdálo být zátiší s jedním objektem. Tímto

objektem se staly lustry, přičemž k volbě tohoto konkrétního motivu inspirovalo

především moderní umění.

V úvodu této práce se zaměříme na nezbytné vymezení žánru zátiší v dějinách

umění, následně na jeho vývoj až po současnost.

1.1 Vývoj zátiší v dějinách výtvarné kultury

Termín zátiší vznikl až v polovině 17. století. Proto se zaměříme na předchůdce zátiší.

Motiv zátiší se objevoval nejdříve jako dekorativní součást figurativních výjevů už

v době egyptské, helénistické a také v římském umění. V době egyptské nalezneme

zátiší především jako dekorativní část v interiéru egyptských hrobek. Zátiší především

v podobě potravin se v hrobkách vyobrazovalo z náboženského důvodu. Jelikož

Egypťané věřili v posmrtný život, domnívali se také, že takto namalované potraviny

budou skutečnou součástí nového (posmrtného) života.

V dobách řeckých, okolo 4. století před naším letopočtem, vyobrazovali řečtí

umělci každodenní předměty na nástěnných malbách, deskových obrazech či

mozaikách. Vyobrazovali také potraviny známé jako „renia“, jednalo se o jídlo, které

hostitel nabízel svým hostům.1

Římské období navázalo na tradici zátiší řeckého. Římané také malovali pokrmy

i květiny zejména jako součást rozsáhlých děl. V období Říma se vyskytovalo zátiší jako

1 STURGIS, A. Jak rozumět obrazům. Praha: Slovart, s. 220.
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ozdobná mozaika neboli emblém v obydlí bohatých obyvatel. Toto vyobrazení

znamenalo pohostinnost a mělo znázorňovat oslavu života a ročních období.

V evropském středověkém malířství se zátiší objevuje většinou jako symbol

v knihách, či dekorativní část na obrazech či mozaikách. Během 14. a 15. století trvale

vzrůstá význam zátiší, zasloužili se o to např. bratři van Eyckové (Gentský oltář, 1432).

Díky vývoji olejomalby bylo možné malovat každodenní motivy realističtěji

než doposud, jelikož se olejové malby dobře míchaly, daly se vrstvit a nezasychaly příliš

rychle.

V průběhu 16. století se zvětšuje zájem o přírodu, vznikají různé botanické

encyklopedie a studie květin a přírody. Hojně se dovážely zahraniční rostliny a květiny,

které se později objevily v zátiších po celém světě, například oblíbené byly tulipány,

které se dovážely z Turecka. Vzhledem k velkému zájmu o botaniku vznikají kolem roku

1600 první zátiší právě s botanickým výjevem. Různé druhy a typy zátiší se objevují

především v zaalpských zemích, kde byla a je botanická rozmanitost přírody velmi

bohatá.

V Nizozemí v této době tvoří například J. Beuckelaer rozměrná zátiší většinou

míchaná s žánrovými výjevy. Jeho díla působila velice plně, jako výkladní skříň.

O jednom z jeho děl, nazvaném Zátiší s kachnou a večeří v Emauziích z roku 1565, se

vyjadřuje Vacková takto: „I když není prvořadým kusem, skýtá dobrou možnost

pro předvedení hlubší významové roviny Beuckelaerovy tvorby.“2 K celkové situaci

tvorby zátiší v 17. století pak píše následující: „Přestože zátiší vznikalo zejména

v Nizozemí, v průběhu 17. století se k tomuto žánru obracelo mnoho evropských

malířů. Jedním z nejstarších dochovaných obrazů pochází z Itálie od mistra Caravaggia,

Košík s ovocem (1596 - 1597). Motiv zátiší se objevoval i ve Španělsku, například

u umělce Juana Sancheze Cotána. Zmiňovaní umělci nemalují na rozdíl od holandských

mistrů zátiší pokrmů pro smyslový půvab nebo pro chuť. Většinou se jedná o obyčejné

ovoce či zeleninu, zobrazené v jednoduchém uspořádání. I přesto, že umělci pocházeli

z jiných zemí, měli společnou snahu tvořit díla realisticky. Cotánovy práce, mezi které

2 VACKOVÁ, J. Nizozemské malířství 15. a 16. století. Praha: Academia, 1989, S. 209.
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patří např. dílo Kdoule, zelí meloun a okurka, jsou většinou vysvětlovány ve spojitosti

s mnišským řádem kartuziánů. Jeho díla jsou většinou komponována s disciplínou,

zdrženlivostí a soustředěním, předměty aranžovány podle geometrických pravidel.

Carravagiův Košík s ovocem zachycuje také obyčejné ovoce, plody staré nebo

poškozené hmyzem. Právě tyto nedokonalosti jsou typické pro umělce, který

pochyboval o zavedených pojmech ideální krásy a upřednostňoval realismus.“3

V 17. století začala vznikat zátiší v dnešním slova smyslu, stala se velice

oblíbeným žánrem malířství. Vznikají zátiší s motivem květin, ovoce, knih, lebky,

přesýpacích hodin a šperků. Tato zátiší se nazývají „vanitas“. Zpočátku se zátiší

netvořilo na objednávku, ale pouze pro nově se rozvíjející trhy s uměním. Zátiší bylo

totiž považované za méněcenné. Kolem roku 1670 byli malíři, kteří malovali právě

tento žánr, označeni holandským malířem a spisovatelem Samuelem van


[…]


Interiér této kavárny je směsicí různých stylů z různých dob. Zaujaly mne zde dva

lustry, které jsem si vyfotografovala a které mi následně posloužily jako předloha pro

dva z pěti mých obrazů.

2.3 Postup práce

Nejdříve, jak už jsem psala v předchozích odstavcích, jsem si vytvářela různé fotografie,

nebo jsem se inspirovala různými zdroji. Z předběžných fotografií jsem vytvořila velký

počet skic, ve kterých jsem zkoušela různé tvary lustrů. Po vybrání z mého pohledu

těch nejlepších a nejzajímavějších tvarů jsem se mohla pustit do tvorby. Ohledně

způsobu malby jsem měla od začátku jasno. Zvolila jsem si olejomalbu, kterou jsem

preferovala oproti akvarelu z důvodu optických vlastností: „Olejomalba, liší se opticky

od akvarelu především tím, že z pravidla nepočítá se světlem odráženým od obrazového

podkladu.“47

47 HANUŠ, K. O barvě. Praha: SPN, 1976, s. 45.
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Tvořila jsem na plátna o velikosti 90x100 cm. U každého z pěti obrazů jsem

volila jinou podkladovou barvu, a to podle vlastního cítění.

U prvního obrazu, jsem se dlouho rozmýšlela, jak postupovat co do uvolněnosti

malby, tak realistického pojetí. Jako jednu z prvních věcí před samotnou malbou jsem

si daný lustr předkreslila pomocí fotografie (viz Obrázek č. 1). Další krok mé práce bylo

nanesení podkladu. Zvolila jsem okrový tón barvy, abych zachytila teplé tóny

fotografie. Později jsem nanášela pozadí obrazu pomocí hnědých, žlutých a bílých tónů.

Dále jsem pak pokračovala systematicky. Od jedné kopule osvětlení přes další,

až po kovové zavěšení lustru. Po zaschnutí barev jsem dodělala odlesky světla pomocí

základní běloby.

Stejným způsobem jsem pokračovala u dalších čtyř obrazů, až na změny odstínů

barev. Na druhý obraz jsem si jako předlohu vybrala mosazný lustr se zvlněnými

skleněnými kryty na žárovky (viz Obrázek č. 2). Tento lustr mne fascinoval tvarem

a barevností.

U třetího obraz v pořadí jsem postupovala stejně jako u každého z předchozích

(viz Obrázek č. 3). Jen jsem u toho obrazu nepoužila na podklad okrovou olejovou

barvu, ale tmavě hnědý odstín barvy. Tento obraz je první z typů nerozsvícených světel.

Oproti předchozím obrazům je tento a následující dva méně melancholické.

Na čtvrtém obraze je namalován lustr ve zvláštním pohledu. Je namalován

nakřivo, že jsou vidět spoje stropů a obvodních zdí (viz Obrázek č. 4). U podmalování

obrazu jsem použila šedý odstín barvy. Tento lustr je vyfotografovaný zhasnutý. Oproti

předchozím obrazům je zde změna barevnosti, a to do šedých tonů.

Na posledním a to pátém obraze je zvláštní lustr co do tvaru. Tento lustr

pochází z období funkcionalismu. Vybrala jsem si ho, protože jsem podobný nikdy

neviděla. Jedná se o pětihlavý lustr, jehož kryty na světla jsou z mléčného skla a tělo

lustru je z černého plastu (viz Obrázek č. 5). Při malování pátého obrazu jsem použila

tmavší odstíny barev než u předchozích. Na tomto obraze je použito nejméně odstínů

barev.

32

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo co nejkomplexněji zpracovat téma zátiší z různých

historických období. Jelikož se jedná o téma velice rozsáhlé, zvolila jsem užší výběr

určitého období a určitých umělců. Současné umělce a jejich tvorbu jsem vybírala také

jako inspiraci pro mou následnou tvorbu v praktické části práce a s ohledem na to, jak

ovlivnili můj pohled na zátiší s jedním objektem.

Myslím, že zpracování této práce postačuje pro přehled vývoje zátiší a současný

pohled na zátiší s jedním objektem. Jak už jsem zmínila, téma zátiší je velice rozsáhlé,

proto tato práce poskytuje určitý vybraný materiál pro další možné hloubkové

zpracování tématu.

V praktické části jsem se zaměřila na studium lustrů a následnou malbu, která

pro mne byla tím nejdůležitějším. Vysvětluji v této části také, jak jsem postupovala

při práci a na základě čeho jsem si dané téma vybrala.

Snad nejdůležitější částí práce byla samotná příprava a následné zpracování

tématu lustrů. Snažila jsem se, aby toto zdánlivě jednoduché téma tvořilo v praktické

části jeden harmonický celek z jednotlivých obrazů.

Jak už jsem zmínila v praktické části, zátiší „lustry“ jsem pojímala z jiné úhlu

pohledu. Nejenom jako jiné pojetí zátiší či jako téma vhodné k poukázání dětem

základní školy. Uvažovala jsem o lustrech jako o objektu každodenního života. Lustry

vidíme každý den, kdekoli, ať už na návštěvě u známých a přátel, ve škole či v jiných

veřejných prostorách. Chtěla jsem poukázat na skutečnost, že tento obyčejný objekt

našeho života je poměrně opomíjený a přehlížený. Myslím si, že jedním z hlavních

důvodů je umístění objektu. Lustr lze vnímat jako ojedinělý motiv zátiší oproti klasicky

pojatému zátiší. Především z důvodu koncepční stránky, kdy je lustr nahlížen

z podhledu.
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Obrazová příloha

Obraz č. 1

Olej na plátně, 90x100 cm
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Obraz č. 2

Olej na plátně, 90x100cm
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Obraz č. 3

Olej na plátně, 90x 100 cm
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Obraz č. 4

Olej na plátně, 90x100 cm
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Obraz č. 5

Olej na plátně, 90x100 cm
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