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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice
A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Největší pozitivum bakalářská práce „Lustry“ je v důslednosti soustředění k jednomu tématu
a to je „zátiší“ v teoretické části a v praktické části k „zátiší o jednom předmětu“. Práce
celkově má velké nedostatky po stránce tvorby vět a i po stránce formální. Ale ve smyslu
obsahu se dá říci, že studentka téma prostudovala a dospěla k závěrům adekvátním pro
bakalářskou práci. Co se týče zdrojů literatury jsou víceméně akceptovatelné. Prezentovaný
konvolut 5 obrazů je relativně na slušné úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě i přes velké nedostatky, s hodnocením „dobře“.

Otázky k obhajobě:

1. Je podle Vašeho názoru v současné době téma zátiší spíš téma pro malíře, nebo spíš
pro konceptuálního umělce ? Jak by jste charakterizovala svůj cyklus „Lustry“?

2. U kapitoly 1.4.1 Psychologie barev - vysvětlete jakým způsobem chcete aplikovat
poznatky ve výuce?
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